
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _ Ж Ж 1 _ 2 0 2 1  № J W _
г. Ельня

О внесении изменений в Положение 
об организации предоставления 
общедоступного бесплатного
дошкольного образования по
основным образовательным
программам на территории
Ельнинского района Смоленской 
области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», в 
целях организации общедоступного бесплатного дошкольного образования на 
территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской 
области, Администрация муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области

п о с т а н о в л я е т :

1.Внести изменения в Положение об организации предоставления 
общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным 
образовательным программам на территории Ельнинского района Смоленской 
области, утвержденное постановлением Администрации муниципального 
образования «Ельнинский район» Смоленской области от 24.03.2017 №278 «Об 
утверждении Положения об организации предоставления общедоступного 
бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным 
программам на территории Ельнинского района Смоленской области» (в ред. от
12.04.2021 №249):

1.1.Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного 
бесплатного дошкольного образования по основным образовательным 
программам на территории Ельнинского района Смоленской области от 
24.03.2017 №278 «Об утверждении Положения об организации предоставления 
общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным
Per. № 0310 от 20.05.2021, Подписано ЭП: Мищенков Николай Данилович, "Глава муниципального образования ""Ельнинский район'"' 
Смоленской о" 19.05.2021 17:07:52; М ^ценков Николай Данилович, "Глава муниципального образования ""Ельнинский район"" Смоленской о"
19.05.2021 17:10:13, Распечатал /# > ■ , ^

—



2

общеобразовательным программам на территории Ельнинского район, 
Смоленской области» (в ред. от 12.04.2021 №249) в новой редакции, согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский район»
Смоленской области М.А. Пысина.

Г лава муниципального образов 
«Ельнинский район» Смоленской



4

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению о внесении 

изменений в Положение об 
организации предоставления 
общедоступного бесплатного 

дошкольного образования 
хщСосцрвным образовательным 

£ ?  ^х'программам на территории

постановлением Администраци 
муниципального образовани 

«Ельнинский район» Смоленской облает!
от 24.03.2017 №278 

(в ред. от 12.04.2021 №249)

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления общедоступного бесплатного 

дошкольного образования по основным образовательным программам на 
территории Ельнинского района Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральны! 
законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих принципах организаци
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законо! 
от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказо] 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «О 
утверждении порядка организации и осуществления образовательно: 
деятельности по основным общеобразовательным программам -  образовательны] 
программам дошкольного образования», областным законом от 31.10.201 
№ 122-з (в ред. от 24.09.2020 №115-з) «Об образовании в Смоленской области): 
Уставом муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской облает: 
(новая редакция) и иными федеральными, областными и муниципальным: 
нормативными и правовыми актами, регулирующими отношения в сфер 
образования муниципального образования «Ельнинский район» Смоленско: 
области и определяет порядок организации предоставления общедоступног 
бесплатного дошкольного образования на территории муниципальног 
образования «Ельнинский район» Смоленской области, в том числе особенност:

д Ельнинского района 
■е̂ Тл Смоленской области
от № S '/i?

и: УТВЕРЖДЕНО



5

организации образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья.

1.2. В системе образования муниципального образования «Ельнинский 
район» Смоленской области функционируют юридически самостоятельные, 
имеющие лицензии на право осуществления образовательной деятельности (далее 
лицензия) муниципальные образовательные организации дошкольного 
образования детей (далее -  образовательные организации).

1.3. Организацию предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в образовательных организациях муниципального 
образования «Ельнинский район» Смоленской области, осуществляет Отдел 
образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области (далее -  Отдел образования), являющийся структурным 
подразделением Администрации муниципального образования «Ельнинский 
район» Смоленской области.

2. Организация работы по созданию условий 
для предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования
2.1. Образовательные организации осуществляют свою деятельность в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации, приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам дошкольного 
образования», областным законом от 31.10.2013 года № 122-з «Об образовании 
в Смоленской области» и иными нормативными правовыми актами, 
регламентирующими деятельность образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы.

2.2. Учредителем образовательной организации является муниципальное 
образование «Ельнинский район» Смоленской области.

2.3. Администрация муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области осуществляет функции и полномочия учредителя 
образовательных организаций.

2.4. Порядок утверждения устава муниципального образовательного 
учреждения устанавливается Администрацией муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области.

2.5. Правила приема граждан в муниципальные образовательные 
организации разрабатываются образовательной организацией в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, иными нормативными и правовыми 
актами и регламентируются локальным актом образовательной организации.

2.6. Отдел образования осуществляет функции в соответствии с 
положением об Отделе образования.



3. Организация предоставления общедоступного и бесплатного
дошкольного, образования

3.1. На территории муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области создана муниципальная сеть образовательных организаций, 
посредством которой осуществляется предоставление общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования по образовательным программам 
дошкольного общего образования, их перечень предоставлен в Приложении № 1 к 
настоящему Положению.

3.2. Образовательная организация несет ответственность в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке за:

1) невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к её 
компетенции;

2) реализацию не в полном объеме образовательных программ в 
соответствии с годовым планом;

3) качество образования своих выпускников;
4) жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной 

организации;
5) нарушение или незаконное ограничение права на образование и 

предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод 
воспитанников, родителей (законных представителей), иные действия, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации.

При приеме гражданина (гражданки) в образовательную организацию, 
последняя обязана ознакомить поступающего и его родителей (законных 
представителей) с уставом, лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, правами и обязанностями воспитанников.

3.3. Общедоступное и бесплатное дошкольное образование предоставляется 
образовательными организациями муниципального образования «Ельнинский 
район» Смоленской области.

3.4. Образовательная организация создает условия для реализации 
гражданами Российской Федерации гарантированного государством права на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

3.5. Основными принципами отношений в сфере организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
являются:

-  признание приоритетности образования;
-  обеспечение права каждого человека на образование, недопустимость 

дискриминации в сфере образования;
-  гуманистический характер образования, приоритет жизни и здоровья 

человека, прав и свобод личности, свободного развития личности, воспитание 
взаимоуважения, трудолюбия, гражданственности, патриотизма, ответственности, 
правовой культуры, бережного отношения к природе и окружающей среде, 
рационального природопользования;

-  светский характер образования в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность;

6



7

-  свобода выбора получения образования согласно склонностям и 
потребностям человека, создание условий для самореализации каждого человека, 
свободное развитие его способностей, включая предоставление права выбора 
форм получения образования, форм обучения, направленности образования в 
пределах, предоставленных системой образования, а также предоставление 
педагогическим работникам свободы в выборе форм обучения, методов обучения 
и воспитания;

-  обеспечение права на образование в течение всей жизни в соответствии с 
потребностями личности, адаптивность системы образования к уровню 
подготовки, особенностям развития, способностям и интересам человека;

-  автономия образовательных организаций, академические права и свободы 
педагогических работников и обучающихся, информационная открытость и 
публичная отчетность образовательных организаций;

-  демократичный характер управления образованием, обеспечение прав 
педагогических работников, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних воспитанников на участие в управлении образовательными 
организациями.

3.6. Основной целью образовательной организации является реализация 
образовательных программ дошкольного образования (далее -  образовательная 
программа).

3.7. Образовательная организация осуществляет присмотр, уход, обучение и 
воспитание в интересах личности, общества, государства, обеспечивает охрану 
здоровья и создание благоприятных условий для разностороннего развития 
личности.

3.8. Организация образовательного процесса в образовательной 
организации осуществляется в соответствии с образовательной программой.

3.9. Образовательная программа самостоятельно разрабатывается и 
утверждается образовательными организациями.

Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и 
утверждаются образовательной организацией в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с 
учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного 
образования.

3.10. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам 
освоения образовательных программ соответствующего уровня определяются 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования.

3.11. Освоение образовательных программ дошкольного образования не 
сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 
воспитанников

3.12. Образовательные программы реализуются образовательной 
организацией как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их 
реализации.

3.13. С учетом потребностей и возможностей личности образовательные 
программы осваиваются в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, и (или) вне организаций (в форме семейного образования).

consultantplus://offline/ref=24AB99A34E462CAA7198302D12179A4534C3B7D8084D6AA2FEC59F2810962A1165CACB0022701Cw252T


8

Допускается сочетание различных форм получения образования 
и форм обучения. Для всех форм получения образования в пределах конкретной 
основной образовательной программы действует федеральный государственный 
образовательный стандарт дошкольного образования.

3.14. Для воспитанников, осваивающих общеобразовательные программы и 
нуждающихся в длительном лечении, а также для детей-инвалидов, которые по 
состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации может быть 
организовано обучение на дому или в медицинских организациях. Основанием 
для организации обучения на дому или в медицинской организации является 
заключение медицинской организации и обращение родителей (законных 
представителей) в письменной форме.

4. Гарантии права граждан на получение дошкольного образования 
на территории Ельнинского района Смоленской области

4.1. Органы местного самоуправления муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области гарантируют возможность получения 
гражданами дошкольного образования, создают условия для реализации ими 
права на общедоступное, бесплатное и качественное дошкольное образование и 
обеспечивают:

4.1.1. Равные возможности получения дошкольного образования в 
соответствии с требованиями образовательных программ, рекомендованных 
Министерством образования и науки РФ, для всех детей, в том числе детей, не 
посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, 
детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья; детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей); 
безнадзорных детей; детей с девиантным поведением; одаренных детей, а также 
других категорий детей, для которых требуется создание особых условий 
реализации ими права на образование;

4.1.2. Единство образовательного пространства;
4.1.3. Защиту обучающихся от перегрузок и сохранение их психического и 

физического здоровья;
4.1.4. Социальную и профессиональную защищенность обучающихся 

(воспитанников) и педагогических работников;
4.1.5. Контроль за соответствием условий осуществления образовательного 

процесса санитарным и гигиеническим нормам, требованиям охраны жизни и 
здоровья обучающихся и воспитанников;

4.1.6. Реализацию права граждан на получение полной и достоверной 
информации о государственных нормах и требованиях к содержанию основных 
общеобразовательных программ, максимальному объему учебной нагрузки 
обучающихся и уровню подготовки выпускников;

4.1.7. Выделение финансовых средств в размере не менее муниципальных 
стандартов, ежегодно индексируемых в соответствии с темпами инфляции.



9

5. Реализация образовательных программ 
дошкольного образования

5.1. Дошкольное образование на территории муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области осуществляется в муниципальных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования.

5.2. Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного 
образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 1 года 6 месяцев 
(двух месяцев при наличии условий) и до прекращения образовательных 
отношений, но не позже достижения детьми возраста 8 лет.

Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным 
государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

Образовательный процесс проводится с 1 сентября по 31 мая. В летний 
период проводятся занятия художественно-эстетического и оздоровительного 
циклов (музыкальные, спортивные, изобразительного искусства и т.д.).

Иные организации, реализующие программы дошкольного образования, 
функционируют в соответствии с учредительными документами организации.

5.3. В целях максимального удовлетворения запросов родителей 
(законных представителей) в получении дошкольного образования допускается 
функционирование на территории муниципального образования «Ельнинский 
район» Смоленской области организаций, реализующих программы дошкольного 
образования в дневное, ночное время, круглосуточно, в выходные и праздничные 
дни.

5.4. В организациях, реализующих программы дошкольного образования 
на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской 
области, при наличии необходимых материально-технических условий 
и кадрового обеспечения, могут открываться группы кратковременного 
пребывания.

Количество групп кратковременного пребывания в организациях, 
реализующих программы дошкольного образования устанавливаются в 
зависимости от потребности населения и условий, созданных для обеспечения 
образовательного процесса, с учетом санитарных норм.

6. Полномочия Администрации муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области, отдела образования 

Администрации муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области, муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений, родителей (законных представителей) в области реализации 
прав граждан на получение дошкольного образования

6.1. Администрация муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области:

6.1.1. Разрабатывает и принимает муниципальные правовые акты в области 
дошкольного образования;

6.1.2. Создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения на территории муниципального образования



10

«Ельнинский район» Смоленской области в порядке, установленном 
действующим законодательством РФ;

6.1.3. Создает на территории муниципального образования «Ельнинский 
район» Смоленской области вариативную сеть муниципальных образовательных 
учреждений, реализующих комплексные и дополнительные программы 
дошкольного образования;

6.1.4. Способствует развитию негосударственных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования;

6.1.5. Разрабатывает муниципальные нормативы финансирования за счет 
средств местного бюджета муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области;

6.1.6. Закрепляет за образовательными организациями в целях обеспечения 
образовательной деятельности объекты движимого и недвижимого имущества в 
соответствии с действующим законодательством;

6.1.7. Осуществляет деятельность по размещению муниципального 
заказа на право оказания услуг дошкольного образования и содержание в 
негосударственных организациях.

6.2. Отдел образования Администрации муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области:

6.2.1. Осуществляет мониторинг соблюдения образовательными
организациями законодательства РФ, Смоленской области, муниципальных 
правовых актов в области обеспечения прав граждан на получение дошкольного 
образования;

6.2.2. Выявляет результаты образовательной деятельности образовательных 
организаций, выполнение и соблюдение норм и условий, предусмотренных 
нормативными правовыми актами в области образования;

6.2.3. Разрабатывает организационный механизм предоставления
дошкольного образования детям, не посещающим муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в объемах требований образовательных стандартов;

6.2.4. Координирует методическую, диагностическую и консультативную 
помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, 
предоставляемую консультационными пунктами образовательных организаций;

6.2.5. Вносит предложения в Администрацию муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области по проектам муниципальных правовых 
актов, муниципальных стандартов и нормативов в области дошкольного 
образования, районных целевых программ;

6.2.6. Ведет учет детей, нуждающихся в услугах дошкольного образования,
проводит комплектование, доукомплектование групп муниципальных
дошкольных образовательных учреждений с использованием автоматизированной 
информационной системы «Комплектования ДОУ».

6.2.7. Организует работу психолого-медико-педагогической консультации, 
которая выявляет несовершеннолетних, имеющих отклонения в развитии или 
поведении, проводит их комплексное обследование и готовит рекомендации по 
оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и определению форм 
дальнейшего обучения и воспитания несовершеннолетних;



11

6.2.8. Взаимодействует на договорной основе с органами государственной 
власти и органами местного самоуправления, иными органами, юридическими 
лицами, независимо от их организационно-правовой формы, по вопросам 
предоставления дошкольного образования;

6.2.9. Контролирует сохранность и эффективное использование 
закрепленного за образовательными организациями имущества, осуществляет 
финансовый контроль, в том числе за целевым расходованием выделяемых 
средств.

6.3.Образовательные организации:
6.3.1. Осуществляют реализацию образовательных программ и оказывают 

образовательные услуги в соответствии с лицензией, в объеме, установленными 
федеральными государственными образовательными стандартами, годовым 
планом и графиком воспитательно-образовательного процесса, в том числе детям, 
не посещающим муниципальные дошкольные образовательные учреждения;

6.3.2. Осуществляют дошкольное образование с применением форм, 
методов и средств воспитания, с организацией образовательного процесса в 
соответствии возрастным психофизиологическим особенностям, склонностям, 
способностям, интересам воспитанников;

6.3.3. Оказывают помощь и содействие родителям (законным 
представителям) по вопросам воспитания и обучения их детей, представляют им 
любую информацию, касающуюся воспитания и обучения их ребенка;

6.3.4. Выявляют семьи воспитанников, находящиеся в социально опасном 
положении, и оказывают им помощь в обучении и воспитании детей;

6.3.5. Осуществляют ведение документации по учету и движению 
воспитанников, своевременно информируют Отдел образования о выбывших в 
течение учебного года детях, ежемесячно предоставляет списочные данные по 
количеству детей в группах;

6.3.6. Выполняют иные функции, отнесенные к их компетенции 
законодательством РФ и Смоленской области, муниципальными правовыми 
актами муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, 
уставами.

6.4. Родители, (законные) представители:
6.4.1. Родители являются первыми педагогами. Они обязаны заложить 

основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности 
ребенка в раннем детском возрасте;

6.4.2. Защищают законные права и интересы ребенка, принимают участие в 
управлении образовательной организации, выполняют устав дошкольного 
учреждения;

6.4.3. Имеют право выбора формы получения ребенком дошкольного 
образования;

6.4.4. Родители, (законные представители) воспитанников содействуют 
получению детьми дошкольного образования и несут установленную 
федеральным законодательством ответственность за их воспитание и обучение.



12

7. Финансирование

7.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования по образовательным программам (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами) является расходным обязательством муниципального образования 
«Ельнинский район» Смоленской области в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в пределах предусмотренных в 
бюджете средств.

7.2. Источниками финансирования организации представления 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования по 
общеобразовательным программам являются:

-  средства бюджета муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области;

-  бюджетные ассигнования в виде целевых субвенций и (или) субсидий, 
выделяемые бюджету муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области на исполнение отдельных полномочий;

-  безвозмездные поступления от физических и (или) юридических лиц, в 
том числе добровольные пожертвования.

consultantplus://offline/ref=B380EBC887F105A45A1AF9A5A84D93B239E97F45C639F697E8731C27F14128N


13

Приложение № 1 
к Положению 

об организации предоставления 
общедоступного бесплатного
дошкольного образования по 
основным образовательным
программам на территории 
Ельнинского района Смоленской 
области

Муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения
Ельнинского района

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Солнышко»

Наименование сокращенное: МБДОУ «Солнышко»
Заведующий: Морозова Елена Сергеевна
Адрес: 216330 Смоленская область, г. Ельня, ул. Ленина, д. 25;
Режим работы: понедельник-пятница с 7.30 ч.- 18.30 ч., 
выходные -  суббота, воскресенье.
Телефон: 8 (48146) 4-17-32
Адрес электронной почты: solnvshko.mbdou@vandex.ru;
Адрес Интернет-сайта: http://solnyshkombdou.edusite.ru

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Улыбка»

Наименование сокращенное: МБДОУ «Улыбка»
Заведующий: Чижикова Наталья Николаевна
Адрес: 216330 Смоленская область, г. Ельня, ул. Гвардейская, д. 42;
Режим работы: понедельник-пятница с 7.30 ч.- 18.30 ч., 
выходные -  суббота, воскресенье.
Телефон: 8 (48146) 4-19-03
Адрес электронной почты: ulibka mbdou@mail.ru;
Адрес Интернет-сайта: http://ulibkambdou.edusite.ru

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Теремок»

Наименование сокращенное: МБДОУ «Теремок»
Заведующий: Попроцкая Анна Геннадьевна
Адрес: 216330 Смоленская область, г. Ельня, мкр. Кутузовский, д. 21;
Режим работы: понедельник-пятница с 7.30 ч.- 18.30 ч., 
выходные -  суббота, воскресенье.
Телефон: 8 (48146) 3-36-78
Адрес электронной почты: mail-teremok@vandex.ru;
Адрес Интернет-сайта: http ://teremokmbou.edusite .ru

mailto:solnyshko.mbdou@yandex.ru
http://solnyshkombdou.edusite.ru
mailto:ulibka_mbdou@mail.ru
http://ulibkambdou.edusite.ru
mailto:anuta.popr@yandex.ru
http://teremokmbou.edusite.ru/

